de junho de 1993 e na Cláusula QUINTA do Contrato 554/2022 (12958697). Sua formalização tem a
concordância do Fiscal do contrato conforme SEI (16094538).

3. CLÁUSULA TERCEIRA 3 DO PROCEDIMENTO

3.1. Após  o  procedimento  de  acréscimo  prazo  o  valor   global  estimado  do  contrato
permanecerá em  R$ 153.577,71 (cento e cinquenta e três mil quinhentos e setenta e sete reais e
setenta e um centavos), sendo R$ 38.724,65 (serviços) e R$ 114.853,06 (peças) com valor mensal
estimado de R$ 12.798,14 (doze mil setecentos e noventa e oito reais e quatorze centavos).

3.2. A Contratada concordou com a prorrogação, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme
SEI  (16089224)  e  pelo  fiscal  do  contrato   SEI  (16094538)   bem  como,  foi  autorizado  pelo
Superintendente  (16099467).

4. CLÁUSULA QUARTA 3 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A  despesa  decorrente  do  presente  Termo  Aditivo,  no  valor  total  estimado  de  R$
153.577,71  (cento  e  cinquenta  e  três  mil  quinhentos  e  setenta  e  sete  reais  e  setenta  e  um
centavos), sendo R$ 38.724,65 (serviços) e R$ 114.853,06(peças)com valor mensal estimado de R$
12.798,14 (doze mil setecentos e noventa e oito reais e quatorze centavos)), correrá à conta de créditos
orçamentários  consignados  à  CONTRATANTE,  disponibilizados  no  Programa  de  Trabalho
nº 26122003220000001 -  Administração a Unidade -  Nacional;  Natureza de Despesa nº 339030  3
material de consumo e 339039 - serviços pessoa Jurídica Projeto/Atividade nº 2000 - Administração da
Unidade.

4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi emitida Nota de Pré Empenho
2023 ND000021 e 23 (16097264), no valor de R$ 25.596,29 (vinte e cinco mil quinhentos e noventa e
seis reais e vinte e nove centavos), dos quais R$ 6.454,11 (seis mil quatrocentos e cinquenta e quatro
reais e onze centavos), são relativos à mão-de-obra, e R$ 19.142,18 (dezenove mil cento e quarenta e
dois reais e dezoito centavos) referentes a peças,  sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em
razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas
determinações legais.

4.3. A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício subsequente,  será

[...]

Processo n° 50601.001019/2023-77. 

O Superintendente Regional do DNIT, no Estado do Amazonas, torna publico 

para conhecimento dos interessados a Homologacao do Pregdo Eletrénico 412/2023. 

Vencedor: AMAZONAS COPIADORAS LTDA - CNPJ 01.657.353/0001-21, que ofertou o valor 

de RS 275.808,00 (duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos e oito reais), valor este 29% 

abaixo do orcado, resultando numa economia de RS 111.984,00 (cento e onze mil, 

novecentos e oitenta e quatro reais), para os cofres publicos. 

ORLANDO FANAIA MACHADO 

SERVICO 9-SRE-AM 

EXTRATO DE CONTRATO N2 611/2023 - UASG 393009 

N2 Processo: 50601.000342/2023-23. 

Pregdo N& 257/2023. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS ESTADOS AM - DNIT. 

Contratado:

[...]

Despacho Decisdrio 667 (14462639), que resolveu pela aplicagdo ao Sr. MARCOS 

ALEXANDRE VEIGA CORREIA, pessoa fisica e corresponsdvel da SOCORPENA CONSTRUGOES 
LTDA, a qual encontra-se em lugar incerto e nao sabido as seguintes penalidades: | - Multa, 

no valor de R$ 521.272,69 (quinhentos e vinte e um mil, duzentos e setenta e dois reais 
e sessenta e nove centavos), valores a Pl; Il - Impedimento de licitar e contratar com a 

administragao publica federal, estadual, distrital ou municipal, por 12 meses. Fica o Sr. 
MARCOS ALEXANDRE VEIGA CORREIA, pessoa fisica corresponsdvel da SOCORPENA